soi. La nostra successione è devoluta in altri; le case nostre tradite sono alli forestieri. Semo diventati orfani senza padre, le matre nostre vedove. Semo cacciati havemo fatigato, senza mai haver riposo. Li nostri patri hanno peccato et non vivono: noi veramente sostenemo le sue prevaricatione. Li servi signoreza noi, et non è deliberator che ne delibere delle sue mane. La nostra pelle è devotata vecchia et seccha, come vite avulsa della radice dal viso delli venti. Li electi hanno cessato dalla voce delli psalmi. Ogni aleggere dal nostro core è mancata. Lo nostro choro s'è convertito in pianto. La corona del nostro capo è cazuta. Heu! per chè havemo peccato, el nostro core è devotata dolente, per el peccato li nostri occhi oscuriscono, per el peccato la nova Sion è destructa. Le volpe passeranno per essa. *tu vero, signor, habite in eterno, la tua sedia da generatione in generatione. Perchè ne hai dimenticato? Tu ne hai abbandonato in la longhezza delli zorni. Revoltate ad noi, signore, et noi ne revoltaremo ad te. El nostro zorno*

311 *se renovarà, et serrà come fo per avanti, perchè descacciando descacciati noi. Tu te corrociami con noi più che assai. Questi pianti et queste iscentive lamentatione de Gernia, le qual fece in la destructione dela vecchia Ierusalem, penso veramente ch'el spirito sancto ha revelato al propheta dela nova. Qual lingua mai potria compitamente dire la multitudine, le generatione et grandeza delli mali, oltra la preda inevacuabile, la desabitatione amara, che ha sostenuta la inconsolabile città, non da Ierusalem ad Babilonia, ma da Constantinopoli ala Soria, ad Egypto, ad Armenia, Persia, Arabia, Africa et Italia, per la Asia menor et per tutto'l resto delle provintie sono divisi et sparsi li miseri Romei. Et in chè modo? Lo marito in Pamplagonia et la mogliera in Egypto et li figlioli in altri diversi lochi, l'uno separato da l'altro, da lingua in lingua, et da la pietà alla impietà, et dalla scriptura sancta alle scripture barbariche. o sole, obscura della tua faccia la eterna luce. Et tu, terra, sospira et piangi per la horribile sententia, che dio iusto ha mandato sopra la generation nostra per li nostri peccati. Non semo degni alzar li occhi al cielo, ma col volto et li occhi bassi guardar sempre la terra, chiamando sempre: iusto, iusto sei tu, signore, et iusto è il tuo iuditio. Havemo peccato, havemo prevaricato, havemo facto iniustitia più che tutte le zente. Et tutte le cose che hai facto a noi, tu le hai facts con iustitia et con raxone. Nientedimeno habbi*

312 *de noi, signor, misericordia. Dapoi trè zorni dalla destructione licentiò tutti li navilli, li quali più che multo carichi della Greca preda et de essi Greci, homini et femine, preti*

et laici, Galoieri et Calogree, tornarono alle sue provincie. Non preterirò con silentio questo altro nephandissimo spectaculo. Tutti li tabernaculi dello exercito erano pieni delle Grece ricchezze. Vedevase lì barbari, per la victoria sopra el mundo petulanti, portare le cotte et li camisi sacerdotali, succinti con li zingoli benedecti et con le stole d'oro, in le quale era contesto *l'agnus dei*, insegna sancta del nostro salvatore. Altri haveano disteso per terra le adoratissime ancone della intemerata vergene, matre de dio, et del suo benedecto figliolo per nostra salute morto et crucifisso, magnando et bevendo colle patine et calici d'oro consacrati alli divini altari, che solevano receive el corpo et sangue del salvator nostro, signor Iesu Christo, chè diremo dei libri, delle carrette piene sparti per tutta la Romania et Anatolia? Per uno numisma vendivano dece libri theoloici, Platonici et Aristotelici, et altri, poeti, storyci et oratori. Li sacratissimi evangelistarii, desficando le sue bolle d'oro et d'ariento, parte vendivano, parte buttavano via. El quinto zorno (oimè zornate obscure et tenebrose et ad recordarle terribile et spaurose!) entrò el tyranno in Galata, dove comandò che fosseno conscripti tutti quelli che habitavano in quella terra, et trovando molte case serrate di Latini, che erano fuziti colle nave, comandò che fosseno aperte le case soe et scripte tutte le cose che se trovavano in quelle; et se fine a trè mesi tornavano, havessero podestà delle case et cose soe, et se non tornavano, fosseno del ducha. Appresso comandò che tutto l'exercito et le ville circumvicine veniseno ad spianare le mure de Galata, che stavano verso la seccha, lassando quelli che sono verso el porto; lo qual comandamento subito fo adempito. Appresso comandò che fosse facte calcine per tutto'l mese de Augusto per instaurare li muri cazuti della citade. Della Grecia et delle parte de Oriente conscripse fameglie zingue milia, alle quale fece far comandamento sotto pena della testa che per tutto Septembrio dovesse venir ad habitar in Constantinopoli sotto el governo de Soleiman suo schiavo. El tempio grande de Sancta Sophiia fece Moschea al suo pseudo - propheta Mahometh. Li altri tempi rimaseno expilati et deserti. Expedite queste cose, el tyranno victorioso ussì della città ali XVIII de Zugno, menando con seco tutte le generose matrone et le sue figliole a cavallo et in carrette. La mogliera de Meghaduca morì in la strada, appresso una villa chiamata Messini, dove la hanno sepellita, femina misericordiosa et di poveri molto-compassionevole, casta, astinente et patiente de tutte le perturbatione de l'anima et del corpo. Intrato in Andri-nopoli con grande triumpho, li principi Christiani da lonai

et da presso al suo imperio vennero ad salutarlo , gratulandose a lui della havuta victoria. Ma pensamo con qual core, con chè bocca et con chè labri. Con la mente simulata prestavano obbedientia, et con molti presenti et molti doni, non per amore, ma per forza et per paura. El tyranno victorioso stava colla cervice alta et superba. Li principi vero Christiani stavano pavidì et tremanti, spectando la sua vicenna. Respose adunque primeramente al'ambaxador de Servia che ogni anno dezesse al duchato de Musulmani numismata XII milia. Li dispoti de Peloponeso X milia ogni anno, et che vegnano con doni ad inclinar alla sua signoria. Li signori de Chio pagheno VI milia numismata ogni anno. El signor de Mitilino III milia numismata ogni anno. Quelli de Trapesonda, et tutti che habitano apresso el mar Pontico, vengano ogo anno con doni a dar obbedientia et a dar el tributo al primo de Augusto. Essendo venuti li ambaxiatori del dispoto della Servia, et habiando dato li tributi quanti doveano dare, per commissione del dispote Giorgio

315 feceno grande elimosine in Andricopoli, franchando dala servitù monache religiose zovene et vechie fine a cento, et li più honorati della casa di Paleologi. Onde grande frequentia de schiavi corriva in Servia al signor dispoto et alla dispotessa, li quali dispensarono molto havere recaptando li miseri schiavi dalla obscura servitù di barbari. Intrandò l'autumno del anno di 6962, et havendo hiamato tutto l'inverno in casa, comenzando la primavera deliberò romper guerra al dispote Giorgi et sottomettere tutta la Servia al suo ducato. El dispoto, el quale era vecchio, assueto più volte esser battutto dal tyranno, come avanti havemo narrato, dapo la presa de Constantinopoli ogni zorno spectava questa amara novella per la insatiabile avaritia del dracone. Onde tolse la occasione el tyranno? mandò uno di soi fideli servi al dispoto, dicendoli: la terra che tu signoreze, non è tua, et la Servia non è cosa paterna, ma è de Lazaro figliol de Stefano; adunque toccha a me. Sichè va fora presto di mei lochi. Ben ti posso dare una parte della terra de tuo patre Vulcho et la città de Sophia. Habiaudo imposto questa imbasciata al nuntio che facesse, et apresso li comandasse che in termine de XXV zorni se trovasse alla sua presentia ad render la risposta (altramente tagliaria la sua testa e'l

316 corpo buttaria a manzare alle fiere), l'ambaxador intrato in la Servia intese ch'el dispoto demorava in l'altra banda del Histro. Et li baroni della Servia tenentulo in parole et dicenti: anch'oi venne; domane zognerà. et in questo spatio mettevano li castelli in ordine, et ogni cosa necessaria alla guerra apparcchiava. El nuntio adunque vedendo ch'el fo